*Appias expressis aera pulsat aquis.*

*Ilo saepe loco capit[us] consultus Amori:*

*Quique aliis cavit, non cavit ipse sibi.*

*Hunc Venus e templis, quae sunt confinia, ridet:*

*Qui modo patronus, nunc cupit esse cliens.*

Art. Amat. III, 449.

*Redde meum, clamant spoliatae saepe puellae;*

*Redde meum, toto saepe boante foro.*

*Has, Venus, e templis multo radiantibus auro*

*Lenta vides lites, Appiadesque tuae.*

Remed. Amor. 659.

*Turpe vir & mulier, jansti modo, protinus hostes:*

*Non illas lites Appias ipsa probat.*

Jam autem in loco secundo *Appiadas* interpretatur *meretriculas*, quae extra urbem via *Appia* habitabant: in ceteris *Appias*, ut opinatur, est ipsa via Appia. Profecto alibi occupatus erat vir, si quis alius, emunctae naris, cum hac effudit. Nihil enim hic de *Via Appia*, nec de *meretriculis*: in urbe media res agitur, proxime ipsum Forum; quod fatis superque indicant tot vocabula, *forum*, *consultus*, *confinia*, *patronus*; ut legenti continuo patebit. Paucis rem explicabimus. Appius Claudius Caecus in censura sua *aquam*, quae ab ipso *Appia* vocata est, ad urbem duxit: ea, praeter alios in aliis Urbis locis, unum exitum five Salientem habuit prope Forum, juxta aedem Veneris; quae Venus inde *APPIAS* cognominata est: *APPIADES* autem sunt Nymphae vel Deae, qua-

Pone me pigris ubi nulla campis  
Arbor aestiva recreatur aura;  
Quod latus mundi nebulae malusque

20 Juppiter urget:

Pone sub curru nimium propinqui  
Solis, in terra domibus negata;  
Dulce ridentem Lalagen amabo,  
Dulce loquentem.

## XXIII.

quarum statuae circa istum Salientem ornamenti gratia ponebantur, & ex ore, mammis, digitis, vel capillio aquas emittebant. Atque id quidem cum haec ipsa Ovidii loca fatis demonstrant, tum imprimis Plinius, lib. XXXVI, 24. Agrippa, inquit, in aedilitate sua, adjecta Virgine aqua, ceteris corrivatis atque emendatis, lacus septingentos fecit: praeterea salientes centum quinque: castella centum triginta, complura etiam cultu magnifica: operibus iis signa trecenta aerea aut marmorea impo-  
suit, columnas ex marmore quadringentas. Equi-  
dem haec certissima esse judico: proinde si Ve-  
nus vel Nympha ad Appiae Salientem collocata Appias dicitur, non idcirco & terra Daunias vocari poterit; non magis profecto quam Italias vel Sicilias. Quippe, quod caput rei est, & praeci-  
pue advertendum, Daunia est nomen substantiu-  
mum, ut loquuntur Grammatici, aequa ut Italia  
vel Sicilia. Festus Pompeius: DAUNIA, Apulia  
appellatur a Dauno Illyricae genitis claro Viro, qui  
eam propter domesticam seditionem excedens patria  
occupavit, Polybius III, 88. Εἰς περὶ τὴν Ἰταλίαν ΔΑΥΝΙΑΝ. & IX, 7. ποιητῶν τὸν πόριαν διά-  
τῆς ΔΑΥΝΙΑΣ καὶ τὸν Επιθέτων. Stephanus Byzanti-  
tius: τὸ ἐθνὸν Δαύνιζε, καὶ ΔΑΥΝΙΑ τὸ ἔθνον.  
Huc accedit, quod & ipsum Daunias substantive  
hic ponitur, militaris Daunias: quod adhuc du-  
rius est, quam si pro Epithetho haberetur. Tole-  
rabilius enim foret Daunias hasta, vel Daunias  
Nympha vel ejusmodi aliud quid, quam militaris  
Daunias. Tamen & illud refugerunt cum Noster  
in Carm. II, 1.

quod mare Dauniae

Non decoloravere caedes?  
& IV, 6.

Dauniae defende decus camenae.

tum & Virgilii Aen. VIII, 146.

Gens eadem quae te crudeli Daunia bello  
Insequitur.

Et XII, 785.

Procurrit, fratreque ensem dea Daunia reddit.  
Quae cum ita sint, non ausim fane vetustissimus  
licet codicibus fidem habere; neque tam κανονίζουσα  
Horatium credere, ut nulla ne versus quidem ne-  
cessitate cogente DAUNIAS diceret, cum in  
promptu esset, quod nunc editiones occupat,  
DAUNIA IN LATIS. Recte enim & de more  
praepositio hic ponitur, ut paullo ante,

Namque me silva lupus in Sabina.

Et Virgil. Georg. III, 224.

Pascitur in magna silva formosa juventa.

Illud tamen difficile dictu est, unde nisi ab ipsa  
Horatii manu provenire potuerit Daunias in pris-  
cis membranis. Neque enim quicquam obscuri est  
in hodierna lectione: neque librariis proclivis erat  
lapsum a facilis & usitato ad inauditum vocabulum.  
Unde illud evenit, ut in recentioribus Scriptis,  
litera S erafa, τὸ Daunias rursum ad Daunia etiam  
metri damno revocaretur. Si hariolari hic licet,  
supficarer olim, pro Daunia in, librariorum er-  
rore Dauniam scriptum fuisse: unde correctores  
ut & versu & casu nominativo consulerent, sub-  
stituisse Daunias. Vel exortus est fortasse sciolus  
aliquis, qui in illis,

Quale portentum neque militaris

Dauniam lati alit esuletis,  
portentum casu nominativo caperet, & idcirco mi-  
litaris, hoc est, militares Daunias accusativum fa-  
ceret. Utcumque se res habuerit; me fane non  
invito, utramlibet lectioinem five Daunias, five  
Daunia in pro arbitrio sequetur lector eruditus.

18. ARBOR AESTIVA RECREATUR AURA] Marius  
Victorinus p. 2603. bis hunc versiculum laudat ad  
hanc speciem,

Arbor aestiva recreatur umbra.

Sed nihil est, quod a codicibus recedamus. Sane  
in zona glaciali, quae hic describitur, fatis super-  
que erat umbrae: neque proinde aestivam umbram

## XXIII.

AD CHLOEN.

VITAS hinnuleo me similis, Chloë,  
 Quaerenti pavidam montibus aviis.  
 Matrem, non sine vano  
 Aurarum & filiae metu.

desiderabat, sed auram, quae maxime arbores  
 frugesque recreat. Noster Carm. Saeculari,

*Nuriant fetus & aquae salubres*  
*Et Jovis aurae.*

Catullus Epig. LXIII.

*Ut flos in septis secretus nascitur hortis,*  
*Quem mulcent aurae, firmat sol, educat imber.*

Idem in Nuptiis Pel. & Thet.

*Aura parit flores nitidi secunda Favoni.*  
 Ovid. Fast. V, 209.

*Est mihi secundus dotalibus hortus in agris:*  
*Aura sovet: liquidae fonte rigatur aquae.*

Valerius Flaccus VI, 711.

*Qualem si quis aquis & fertilis ubere terrae*  
*Educat, ac ventis oleam felicibus implet:*  
*Nec labor assidus, nec spes sua fallit alentem.*

Idem VI, 340.

*Dixit, & Edonis nutritum missile ventis*  
*Concitat.*

ubi ὁ Πάνος Nic. Heinlius: *Nutritum*, inquit, *misse* *ventis*, ut apud Homerum ἀνεμότροφες κύμα, *impulsum ventis*. Perperam quidem: ut ex superioribus satis appetat, & adhuc magis ex Seneca Nat. Quaest. V, 18. *Dedit Deus ventos, ad custodiendam caeli terrarumque temperiem, ad evocandas supprimendasque aquas, ad aleundos fatorum atque arborum fructus, quos ad maturitatem cum aliis caussis adducit ipsa jaētatio, attrahens cibum in summa, & ne torpeant, moveens.*

4. AURARUM ET SILVÆ METU] Ubi silvae tribus syllabis posuit; ut iterum Epod. XIII.

*Nunc mare, nunc filiae*  
*Threicio Aquilone sonant.*

Quod equidem non possum non demirari; cum adeo in promptu esset, quod pari elegancia nulla que vi mensura adhibita dicere potuit,

*Aurarum & nemoris metu,*  
 &

*Nunc mare, nunc nemora.*

plane ut Virgilius Georg. I, 335.

*Nunc nemora ingenti vento, nunc littora plangunt.*  
 Neque tamen vel dubitandum quidem est de lectionis sinceritate; cum eam omnes ubique codices confirment, & Priscianus tribus in locis p. 546, 740, 1039. ubi eo ipso fine locum hunc adducit, ut *Silvae* trisyllabum esse doceat. Similem sane Dialyfin in aliis verbis admirerunt non Catullus solum, qui paulo durior est, sed terribilissimi Poëtarum Tibullus & Ovidius: ille Eleg. I, 7. & alibi,

*Stamina non ulli dissoluenda deo,*  
 hic in Epist. Medeae Iasoni.

*Debuerant fusos evoluisse meos.*

& passim. Verum alia ratio horum est, alia, nifallor, *silvae*. *Solvo enim & volvo*, si consonantem in vocalem dissolveris, primam brevem habebunt; ut ex supinis & participiis constat, *Solutus, volvus*: *Silva* autem, etiam per diaeresin in tres syllabas dissoluta, primam tamen longam retinebit; siquidem certum est a Graeco ὅλη, vel per digamma Aeolicum ὥλη, Latinum *Silva* profluxisse. Nam ὥλη quidem apud Graecos syllabam primam semper productam habet. Ita *Milvus* aut *milium*, five disyllabon, five trisyllabon facias, utroque modo primam longam servat. Sed eo tantum haec notamus, ut acuamus eruditorum judicia: non ut poëtam culpae insinulemus, qui sine dubio ex usu sermonis & eruditorum confuetudine scire melius faciliusque hanc potuit, quam quisvis hodie mortalium ex incertis Analogiae rationibus tanto post intervallo hariolari.

5. NAM, SEU MOBILIBUS VERIS INHORRUIT ADVENTUS FOLIIS] Ita libri quidem nostri magna constantia: ut & plerique aliorum. Solus Maretus ex codicibus suis protulit,

*Nam seu mobilibus vitis inhorruit*

*Ad ventum foliis.*

Quod ad priorem lectionem attinet, multis ea nominibus cordato lectori displicere debet. Neque enim

5 Nam, seu mobilibus vepbris inhorruit  
Ad ventum foliis, seu virides rubum  
Dimovere lacertae,  
Et corde & genibus tremit.  
Atqui non ego te, tigris ut aspera  
10 Gaetuluſe leo, frangere perlequor.  
Tandem desine matrem  
Tempestiva sequi viro.

v. 5. Vulg. VERIS. 6. ADVENTUS

## XXIV.

enim poterit veris adventus inhorrescere foliis, cum eo tempore nondum nata sint folia: ver enim ipsum frondes educit. Neque adventu veris hinnulei matres querantur; cum ante ver adultum cervae non pariant. Neque tunc temporis *Lacertae rubos dimovent*, cum ex latebris suis, in quas hieme se condunt, tam mature non prodeant. Neque porro, si haec omnia fustuleris, Latine dici potest, *Adventus veris inhorruit foliis*: cum retro potius oratio instituenda sit, ut *folia inhorrescant adventu veris*. Jam autem in Mureti lectio ne illud certe *VITIS confistere non potest*: quippe in *montibus avii nulla omnino sunt vites*, quae hinnuleos territent. Alterum vero illud *AD VENTUM* optime se habet; & nulla pene mutatione totus locus sic legendus est,

*Nam seu mobilibus vepbris inhorruit  
Ad ventum foliis; seu virides rubum*

*Dimovere lacertae.*  
Nihil profecto hac conjectura certius est; snaque ipsa lumine aequae se probat, ac si ex centum scriptis codicibus proferretur. Nam principio, aptissime *VEPRIS* cum *rubo* conjungitur. Plinius XII, 42. *Gignitur* (cinnamomi frutex) *in planis quidem, sed in densissimis vepribus rubisque, difficilis collectu.* Seneca Hippolyto, 1103.

*acutis asperi vepres rubis,*

*Omnisque truncus corporis partem tulit.*  
Columella VII, 6. de pecore caprino; *Nam nec rubos aversatur, nec vepribus offenditur.* Deinde & ipsa per se vepbris horret, & recte *vento inhorrescere* five intremiscere dicitur. Virgilii Georg. III, 315.

*Horrentisque rubos, & amantis ardua dumos*  
*Georg. I, 151.*

*segnisque horreret in arvis*

*Carduus.*

Aen. XI, 579.

*Hic natam in dumis interque horrentia lustra.*

Georg. III, 198.

*tum segetes altae campique natantes  
Lenibus horrescunt flabris, summaeque sonorem  
Dant silvae.*

Recte postremo *AD VENTUM*, tritissimo loquendi genere. Virgil. Aen. IV, 513.

*Falcibus & messae ad lunam quaeruntur ahenis  
Pubentes herbae.*

Celsus lib. I. cap. 2. & 3. Ad ignem ungi atque sudare. Ovidius Pont. I, 3.

*Et jam deficiens, sic ad tua verba revixi;  
Ut soles infuso vena redire meyo.*

Lucretius VI, 1169.

*ad ventum & frigora semper,  
In fluvios partim gelidos, ardentina morbo  
Membra dabant.*

Porro ex Anacreonte hunc locum expressum esse recte observarunt Interpretes; sed in digerendis ejus versibus feliciter eos metri ratio; non enim quatuor sunt, sed duo tantum, & sic disponendi,

*Ἄτε νέβραι νεῖηλεα γαλασθνόν, ἐσ' ίν ύλη  
Κερούσων ἀποτιθεσίς ώπο ματρός επτούθη.*

Galliamque fuit, quales frequentes erant apud Anacreontem, teste Hephactione, qui hoc exemplum producit,

*Παρὰ δὲ ίυνε Πυθόμανδρον πατέρου ἔρωτα φεύγειν.*

Sic enim legendum ex scripto codice, non πυθόμανδρος δέ, ut vulgo. Atque haec vel his similia cum ad incomparabilem virum Joannem Georgium Graevium τὸν πακαζίτην, animam qualem neque candidiorem terra tulit, ante biennium scripsit; his verbis mihi responsum dedit iv. Non. Decemb. MDCCII. paulo ante obitum. *Cum nuperius tuas litteras, in quibus aliquot emendationes Horatianas mecum communicaras, recitasse Petro Burmanno homini elegantissimo, mire tibi applaudebat. Post aliquot dies rediit ad me secum ferens Horatium, cui non pauca adscriperat Nicolaus Heinsius, & Statius. In utriusque libri margine vir ille doctissimus notaue-*

## XXIV.

## AD VIRGILIUM.

**Q**uis desiderio sit pudor aut modus  
Tam cari capit is? praecipe lugubris  
Cantus, Melpomene, cui liquidam pater  
Vocem cum cithara dedit.  
5 Ergo Quintilium perpetuus sopor  
Urget? cui Pudor, & Justitiae soror  
Incorrupta Fides, nudaque Veritas  
Quando ullum inveniet parem?

v. 8. INVENTI.

rat, in Od. XXIII. lib. 1. *Salmasium pro veris cor-*  
*rexisse VEPRIIS, quod ex Menagio didicerit. Hoc tu*  
*quidem ignorasti, ut tibi laus inventi pulcherrimi de-*  
*beatur: gaudebis tamen credo idem viro magno in*  
*mentem incidisse, quod tuae inciderat. Haec quidem*  
ad me vir celeberrimus: Ego vero, cum postea  
doctissimi Burmanni beneficio exemplar Heinsiani  
Horatii nactus essem, in libri margine hoc adnotatum  
reperi: VEPRIIS, *Salmasius, teste Menagio:* hanc autem, quaecumque eis, emendationis  
praereptae laudem viro maximo libenter concedo;  
quam habeat secum, servetque sepulcro.

2. **PRAECLPTE LUGUBRIS CANTUS, MELPOMENE]**  
Recentiores quidem libri ex meis *Lugubres*; ve-  
tusti vero Leidenfis, Graevianus, Reginensis cum  
plerisque Cruquii *Lugubris*: quod tamen eodem  
redit; cum sollemne sit eisdem codicibus accusa-  
tivos plura per is scribere. Hinc tamen Danieli  
Heinsio arrepta est occasio conjecturam minime se-  
dignam preferendi. Vult enim genitivo casu haec  
concipi, *Melpomene lugubris cantus*, dea scilicet  
cantus lugubris. Dolet profecto hominem & inge-  
nii & eruditionis gloria alias florentem adeo tur-  
piter se in Horatio dedisse. Cujus enim aures non  
istud refugient, *Melpomene cantus?* Quis umquam  
vel fando audivit, *Venus amorum*, *Apollo musicas*,  
*Minerva arium*, deus vel dea subintellesto? Ade-  
de, quod & sententiam quoque subvertit, damp-  
hujusmodi constructionem facit, *Præcipe, quis*  
*modus sit Desiderio: in quo paria paene ei peccavit*